2019 年４月 18 日

各 位

会 社 名 株式会社ヒト・コミュニケーションズ・ホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 安 井 豊 明

（コード番号：４４３３ 東証第一部）

問 合 せ 先 経営企画部長 飯 島 幸 一

（ TEL. ０３－５９２４－６０７５）

子会社の現物配当による孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、2019 年４月 18 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社ヒト・コミュニケーシ

ョンズ（以下「ヒト・コミュニケーションズ」といいます。）が保有する株式会社ビービーエフ（以下「ビービーエフ」

といいます。）株式を、現物配当により取得することを決議いたしました。これにより、当社はビービーエフの株

式を直接保有することになり、孫会社の異動が生じますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 子会社の現物配当（孫会社の異動）の理由

当社グループは、2019年３月１日付で純粋持株会社体制に移行し、ヒト・コミュニケーションズとビービーエフ

を中核子会社として、それぞれ「実店舗領域での営業支援事業」と「EC 等無店舗領域での営業支援事業」の

更なる拡大のため、グループガバナンスの強化及び意思決定の迅速化等を図りグループ全体の企業価値向

上を目指しております。

その取り組みの一環として、当社の完全子会社であるヒト・コミュニケーションズは、剰余金の配当として同社

保有の子会社株式を当社へ現物配当いたします。

これにより、当社はヒト・コミュニケーションズが保有するビービーエフの全株式を取得し、ビービーエフは当

社の直接保有の子会社に該当することになります。

2. ヒト・コミュニケーションズの剰余金の処分について

ヒト・コミュニケーションズはその他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施いたします。

  （1） 配当財産の種類及び帳簿価格の総額

当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）であります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価格

株式会社ビービーエフ 5,010 株 83.5％ 6,098 百万円

（2） 当社に対する配当財産の割当てに関する事項

現物配当の効力発生日時点において全てのヒト・コミュニケーションズの発行済株式を有する当社に対し

て、配当財産の全てを割り当てます。

  （3）剰余金の配当がその効力を生じる日

   2019 年４月 26 日（金）

3. 現物配当を行う会社の概要

（１） 名 称 株式会社ヒト・コミュニケーションズ

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋一丁目９番６号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 安井 豊明

（４） 事 業 内 容
アウトソーシング事業、人材派遣事業、ＥＣ・ＴＣ支援事業、

ホールセール事業等

（５） 資 本 金 の 額 737,815千円

（６） 設 立 年 月 日 1998年２月23日

（７） 純 資 産 10,367百万円（2018年８月期）

（８） 総 資 産 15,749百万円（2018年８月期）

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株 式 会 社 ヒ ト ・ コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン ズ ・ ホ ー ル デ ィ ン グ ス

17,899,333 株（100.0％）

（10）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式の 100％を保有

しております。

人 的 関 係

当社の取締役４名が当該会社の取締役を兼務

しております。また、当社の監査役１名が当該会

社の監査役を兼務しております。

取 引 関 係
当社は当該会社から経営指導料を受け取って

おります。

関 連 当 事 者

への該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

4. 異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ビービーエフ

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 3 番 2 号 内幸町東急ビル

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 田村 淳

（４） 事 業 内 容 EC 業務支援サービス、TV ショッピング支援サービス

（５） 資 本 金 の 額 100,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年 10 月 3 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ヒト・コミュニケーションズ 5,010 株（83.50％）

三井物産株式会社            990 株（16.50％）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が同社株式の 83.5％を間接的に保有して

おります。

人 的 関 係
当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼務

しております。

取 引 関 係
当社は当該会社から経営指導料を受け取って

おります。

関 連 当 事 者

への該当状況

当社は同社を間接的に所有する親会社にあた

り、関連当事者に該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017 年６月期 2017 年８月期（注） 2018 年８月期

純 資 産 3,387 百万円 3,477 百万円 4,024 百万円

総 資 産 6,167 百万円 5,545 百万円 6,194 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 564,649 円 04 銭 579,515 円 14 銭 670,817 円 69 銭

売 上 高 24,121 百万円 3,989 百万円 26,423 百万円

営 業 利 益 597 百万円 127 百万円 642 百万円

経 常 利 益 989 百万円 127 百万円 851 百万円

当 期 純 利 益 818 百万円 88 百万円 550 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 136,462 円 89 銭 14,681 円 08 銭 91,753 円 52 銭

1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

  （注）2017 年８月期は決算期変更に伴い２ヵ月間の短縮決算となります。

5. 日程

当 社 取 締 役 会 決 議            2019 年４月 18 日（木）

ヒト・コミュニケーションズ株主総会決議     2019 年４月 26 日（金）（予定）

効力発生日（現物配当日）            2019 年４月 26 日（金）（予定）

6. 今後の見通し

本件は、当社グループ内の取引であり、当社及び連結の純資産額に変更を生じるものではなく、2019

年８月期の連結業績に与える影響はございません。

以上